Disposición Complementaria Transitoria de la Ley Nº 29812, 
así como del literal c) del numeral 41.1 del artículo 41º de la Ley 
Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
a fi n de efectuar modifi caciones presupuestarias hasta por la 
suma de S/. 1 468 866,00 (UN MILLÓN CUATROCIENTOS 
SESENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS 
Y 00/100 NUEVOS SOLES), que se transfi eren mediante 
Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economía 
y Finanzas y la Ministra de Educación, a propuesta de esta 
última, dentro de los treinta días hábiles de publicada la Ley;

Que, la Unidad de Presupuesto del Ministerio de Educación, 
mediante Informe Nº 246-2012-MINEDU/SPE-UP, señala que 
se cuenta con los recursos disponibles en el Presupuesto 
Institucional del Pliego 010 Ministerio de Educación, hasta por 
el monto de S/. 1 468 866,00 (UN MILLÓN CUATROCIENTOS 
SESENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y 
SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES), para ser destinados al 
fi nanciamiento de la contratación de hasta 76 profesores, 18 
auxiliares de educación y 36 trabajadores administrativos en 
instituciones educativas públicas e instituciones educativas 
de asociaciones reconocidas por el Ministerio de Educación

[...]

Ministerio de Educación conforme al Anexo de la citada Ley;

Que, por otro lado, mediante el numeral 1.1 del artículo 
1º del Decreto Supremo Nº 142-2012-EF se autorizó una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2012, hasta por la suma de 
S/. 419 098 966,00 (CUATROCIENTOS DIECINUEVE 
MILLONES NOVENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS 
SESENTA Y SEIS Y 00/100 NUEVOS SOLES), para 
fi nanciar la ejecución de 177 proyectos de inversión 
pública en infraestructura educativa a cargo de gobiernos 
regionales y locales, conforme a los detalles publicados en 
el Anexo Nº 1 “Transferencia de partidas del Ministerio de

[...]

Modifíquese el numeral 1.1 del artículo 1º del Decreto 
Supremo Nº 142-2012-EF conforme al siguiente texto:

Artículo 1.- Autorización de transferencia de 
Partidas

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas 
en el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2012, hasta por la suma de S/. 406 358 590,00 
(CUATROCIENTOS SEIS MILLONES TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y 
00/100 NUEVOS SOLES), para fi nanciar la ejecución 
de 174 proyectos de inversión pública en infraestructura 
educativa a cargo de determinados gobiernos regionales 
y locales, en el marco de las normas citadas en la parte 
considerativa de la presente norma y de acuerdo al

[...]

fecha 17 de setiembre de 2012, emitida por la Presidencia 
del IPD se autorizó la incorporación de mayores fondos 
públicos en el Presupuesto Institucional del Pliego 342: 
Instituto Peruano del Deporte para el Año Fiscal 2012, 
provenientes de los saldos balance 2011, hasta por la suma 
de S/. 15 538 255,00 (QUINCE MILLONES QUINIENTOS 
TREINTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO Y 00/100 NUEVOS SOLES);

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 201-2012-
EF, se autorizó una Transferencia de Partidas del 
Ministerio de Educación a favor del IPD, hasta por un 
importe de S/. 46 434 300,00 (CUARENTA Y SEIS 
MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL 
TRESCIENTOS Y 00/100 NUEVOS SOLES), para fi nanciar 
gastos vinculados a la organización y participación del 
Perú en los “XVII Juegos Bolivarianos 2013”;

Que, el numeral 60.2 del artículo 60 de la Ley Nº 
28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto,